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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsao
Atualizada

Até o Bimestre/2023

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (l1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = I - (Il + l1)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (1X)
Alienagdo de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (XII)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIIl) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + Xl + XIV)

24.310.000,00
1.253.607,47
144.500,00
200.000,00
181.180,00
630.800,00
97.127,47
405.000,00
405.000,00
21.953.720,65
11.890.000,00
5.280.000,00
504.000,00
40.000,00
53.600,00
2.281.000,00
1.905.120,65
697.671,88
697.671,88
23.905.000,00

136,10

136,10
136,10

23.905.136,10

13.878.247,46
790.719,36
143.822,43
90.928,61
69.662,91
389.351,25
96.954,16
897.985,94
897.985,94
11.777.185,69
5.721.823,54
3.591.460,15
294.550,91
846,71
35.873,48
1.022.637,92
1.109.992,98
412.356,47
412.356,47
12.980.261,52

209.789,52
200.914,36
200.914,36

8.875,16
8.875,16
209.789,52

13.190.051,04

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

23.905.136,10

13.190.051,04

Até o Bimestre/2023
Dotagéo Restos a Pagar _
DESPESAS PRIMARIAS Atalizada Despesas Despesas Despesas Pagas| Processados Restos a Pagar nao Processados
Ei had Liquidad
mpenhacas fquicadas PERES Liquidados Pagos (c)
(a) (b)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 25.205.766,62 13.252.770,04 9.945.533,87 9.365.924,55 41.720,15 195.919,99 195.919,99
Pessoal e Encargos Sociais 12.661.859,99 5.213.965,71 5.207.365,01 5.046.026,08 - 9.518,41 9.518,41
Juros e Encargos da Divida (XIX) 322.293,92 298.293,92 145.285,25 145.285,25 - - -
Outras Despesas Correntes 12.221.612,71 7.740.510,41 4.592.883,61 4.174.613,22 41.720,15 186.401,58 186.401,58

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES

.883. 12.954.476,12 .800. 9.220.639,30 41.720,15 195.919,99 R

RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) 24.883.472,70 9.800.248,62 195.919,99

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) R : ~ R

(XX1) B , ) ) )

DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES . ~ . R ~ R }

RPPS) (XXII)

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 9.838.147,99 1.220.195,52 503.785,94 503.785,94 27.789,68 2.032.463,25 2.032.463,25

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, UNIDADES SUBORDINADAS, 26/Jul/2023, 14h e 08m.
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Orcamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversées Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES
RPPS) (XXVIII) = [XXIII = (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS)

(XXX) _ .
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES
RPPS) (XXXI)

9.608.147,99 990.195,52

230.000,00 230.000,00

9.608.147,99 990.195,52

195.400,00 -

388.682,00

115.103,94

388.682,00

388.682,00

115.103,94

388.682,00

27.789,68 2.032.463,25 2.032.463,25

27.789,68 2.032.463,25 2.032.463,25

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXI'+ XXVIIT +
+

34.491.620,69 13.944.671,64

10.188.930,62

9.609.321,30

69.509,83 2.228.383,24 2.228.383,24

= (XX + XXVIII + XXIX)

34.491.620,69 13.944.671,64

10.188.930,62

9.609.321,30

69.509,83 2.228.383,24 2.228.383,24

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha
(XXXIV) = [XVIa - (XXXlla + XXXIIb + XXXIIc)]

1.282.836,67

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV)
= [XVlla - (XXXllla + XXXIllb + XXXIlIc)]

1.282.836,67

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia

559.964,42

AT 0 Bimestre/2023

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII)

895.640,08
145.285,25

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha
(XXXVII) = XXXV + (XXXVI - XXXVIT)

2.033.191,50

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2022
(@

Até o 3° Bimestre

(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

1.919.007,09
13.339.830,86
13.339.830,86
13.548.520,31
187.828,53
20.860,92

-11.420.823,77

1.803.903,15
15.209.448,12
15.209.448,12
15.443.629,13
118.762,30
115.418,71

-13.405.544,97

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIT)
= (XLlla - XLlIlb)

1.984.721,20

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

793.763,26

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2023

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS
PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA

DC (XLVII)
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES

INTEGRANTES DA DC (XLVIll)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-69.509,83

[RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - ADalXo da
Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVIl + XLVIIl) +/-
(XLXIX)]

1.915.211,37

[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) =
(L) - (XXXVI - XXXVII)

1.164.856,54

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, UNIDADES SUBORDINADAS, 26/Jul/2023, 14h e 08m.
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3.978.324,38
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INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGCAMENTARIA

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

3.978.324,38

prefeito Resp.Admin.Financeira

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, UNIDADES SUBORDINADAS, 26/Jul/2023, 14h e 08m.

Contabilidade




