Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA				
		Até o Bimestre/2023		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	24.310.000,00	(a) 13.878.247,46		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.253.607,47	790.719,36		
IPTU	144.500,00	143.822,43		
ISS	200.000,00	90.928,61		
ITBI	181.180,00	69.662,91		
IRRF	630.800,00	389.351,25		
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	97.127,47	96.954,16		
Contribuições	_	· .		
Receita Patrimonial	405.000,00	897.985,94		
Aplicações Financeiras (II)	405.000,00	897.985,94		
Outras Receitas Patrimoniais	_			
Transferências Correntes	21.953.720,65	11.777.185,69		
Cota-Parte do FPM	11.890.000,00	5.721.823,54		
Cota-Parte do ICMS	5.280.000,00	3.591.460,15		
Cota-Parte do IPVA	504.000,00	294.550,91		
Cota-Parte do ITR	40.000,00	846,71		
Transferências da LC 61/1989	53.600,00	35.873,48		
Transferências do FUNDEB	2.281.000,00	1.022.637,92		
Outras Transferências Correntes	1.905.120,65	1.109.992,98		
Demais Receitas Correntes	697.671,88	412.356,47		
Outras Receitas Financeiras (III)	-			
Receitas Correntes Restantes	697.671,88	412.356,47		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	23.905.000,00	12.980.261,52		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	20.000.000,00	1210001201,02		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	_	_		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	136,10	209.789,52		
Operações de Crédito (VIII)	100,10	2001.00 02		
Amortização de Empréstimos (IX)		_		
Alienação de Bens		_		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		_		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		_		
Outras Alienações de Bens		_		
Transferências de Capital		200.914,36		
Convênios		200.914,36		
Outras Transferências de Capital		200.314,50		
Outras Receitas de Capital	136,10	8.875,16		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	130,10	0.070,10		
Outras Receitas de Capital Primárias	136,10	8.875,16		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		209.789,52		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	130,10	209.709,32		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)]			
RECEITAS INAO FRIMARIAS DE CAFITAL (COM FONTES REFS) (XV) RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	23.905.136,10	13.190.051,04		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	23.905.136,10	13.190.051,04		

		Até o Bimestre/2023						
DESPESAS PRIMÁRIAS Dotação Atualizada	ualizada Despesas	Despesas	Despesas Pagas	Restos a Pagar Processados	Restos a Pagar não Processados			
	Empenha	Empenhadas	Liquidadas	(a)	Pagos (b)	Liquidados	Pagos (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	25.205.766,62	13.252.770,04	9.945.533,87	9.365.924,55	41.720,15	195.919,99	195.919,99	
Pessoal e Encargos Sociais	12.661.859,99	5.213.965,71	5.207.365,01	5.046.026,08	-	9.518,41	9.518,41	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	322.293,92	298.293,92	145.285,25	145.285,25	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	12.221.612,71	7.740.510,41	4.592.883,61	4.174.613,22	41.720,15	186.401,58	186.401,58	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)	24.883.472,70	12.954.476,12	9.800.248,62	9.220.639,30	41.720,15	195.919,99	195.919,99	
(XXI) DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	9.838.147,99	1.220.195,52	503.785,94	503.785,94	27.789,68	2.032.463,25	2.032.463,25	

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, UNIDADES SUBORDINADAS, 26/Jul/2023, 14h e 08m.

Municipio de Nova Ramada-RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

			-	_		
9.608.147,99	990.195,52	388.682,00	388.682,00	27.789,68	2.032.463,25	2.032.463,25
-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	
-	-	-			-	
230.000,00	230.000,00	115.103,94	115.103,94	_	-	
9.608.147,99	990.195,52	388.682,00	388.682,00	27.789,68	2.032.463,25	2.032.463,25
195.400,00	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	
34.491.620,69	13.944.671,64	10.188.930,62	9.609.321,30	69.509,83	2.228.383,24	2.228.383,24
34.491.620,69	13.944.671,64	10.188.930,62	9.609.321,30	69.509,83	2.228.383,24	2.228.383,24
		<u>.</u>	·		_	1.282.836,67
						1.282.836,67
		V	I OP COPPENTE			
		V	LOR CORKENTE			559.964,42
						559.964,42
		<u> </u>				895.640,08
						145.285,25
						2.033.191,50
						2.000.101,00
	ABAIXO DA LIN	IHA				
			SALDO			
				A		
	(α)		1.919.007,09		(6)	1.803.903,15
						15.209.448,12
13.339.830,86					15.209.448,12	
13.548.520,31 15.443.					15.443.629,13	
					118.762,30	
			20.860,92			115.418,71
			11.420.823.77			-13.405.544,97
						1.984.721,20
						,
		VA	ALOR CORRENTE			793.763,26
						793.703,20
		At	é o Bimestre/2023			
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83
		At	é o Bimestre/2023			
		At	é o Bimestre/2023			-69.509,83 -69.509,83
				RIA		1.915.211,37
			é o Bimestre/2023	RIA		1.915.211,37
	230.000,00 9.608.147,99 195.400,00 - 34.491.620,69	230.000,00 230.000,00 9.608.147,99 990.195,52 195.400,00 - 34.491.620,69 13.944.671,64 34.491.620,69 13.944.671,64 ABAIXO DA LIN	230.000,00 230.000,00 115.103,94 9.608.147,99 990.195,52 388.682,00 195.400,00 34.491.620,69 13.944.671,64 10.188.930,62 34.491.620,69 13.944.671,64 10.188.930,62 ABAIXO DA LINHA Em 31/Dez/2022 (a)	230.000,00 230.000,00 115.103,94 115.103,94 9.608.147,99 990.195,52 388.682,00 388.682,00 195.400,00	230.000,00 230.000,00 115.103,94 115.103,94 9.608.147,99 990.195,52 388.682,00 388.682,00 27.789,68 195.400,00 -	230,000,00 230,000,00 115,103,94 115,103,94 27,769,68 2,032,463,25 195,400,00 20,000,00 230,000,00 230,000,00 230,000,00 230,886,882,00 27,769,68 2,032,463,25 195,400,00 20,000,000,000,000,000,000,000,000

Municipio de Nova Ramada-RS

Página 3 de 3

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	- 3.978.324,38 -
Prefe	to Resp.Admin.Financeira Contabilidade